
2022－2023年中央少数民族发展任务资金和省级少数民族发展任务资金（经济发展）项目库
汇总表
填报单位： 永安市民族与宗教事务局                                             填报时间：2021年9月9日
	序号
	项目名称
	项目建设内容
	项目实施地点
	项目类型（产业发展、基础设施、民族村寨保护发展、乡村振兴试点培育、较少民族发展）
	项目实施年度
	项目预期效益（绩效目标）
	资金投入（万元）
	带贫减贫情况
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	资金规模
	自筹
资金
	拟申请补助资金
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中央少数民族发展任务
资   金
	省级少数民族发展任务资金（经济发展）
	
	

	1
	畲乡民俗馆建设

	依托青水畲族乡独有的畲族文化和民俗文化，在青水畬寨景区内预计投资1000万元用于畲乡民俗馆建设项目。

	青水
畲族乡
	产业发展
	2022
	项目实施可以打造古民居保护性修缮示范点，提升景区内传统旅游项目，让传统院落得以保护和开发，文旅产业得到进一步提升和发展。
	1000
	600
	400
	
	
	

	2
	黄景山畲族村至大田县桃源镇东坂畲族村道路建设

	建设黄景山至东坂道路，全长3.2公里，路基宽4.5米，水泥砼路面，配套路灯等基本设施。
	青水
畲族乡
	基础设施
	2022
	项目实施可以打通黄景山到东坂的“最后一公里”，打造东坂到青水的旅游路线，对接大田桃源里旅游，提升青水畲寨旅游品质和增加青水对外旅游交流纽带。
	200
	100
	100
	
	
	

	3
	畬乡创意文化产品开发

	创意策划观光和体验模式，形成以畬乡文化、民俗文化体验为主题的创新旅游产品和伴手礼。
	青水
畲族乡
	产业发展
	2022
	进一步提升畬乡文化核心吸引力。

	200
	100
	100
	
	
	

	4
	青水畲族村中村拱桥头护岸工程项目

	拟修建河堤护岸，建成后可保护耕地250亩，年挽回经济损失45万元，拟定于2022年1月份实施开工，4月份完工。
	青水
畲族村
	基础设施
	2022
	中村至汀海畲族村交界河道因长年遭受洪水暴雨破坏，导致耕地水土流失，农作物损毁严重。
	32
	20
	12
	
	
	

	5
	黄上线公路改建工程

	拟对村C308黄上线公路进行改扩建，目前已经完成设计。

	黄景山

畲族村
	基础设施
	2022
	实施该项目可解决村民种植、运输等问题，减免二道运输，提高村民种植效益。
	215
	165
	50
	
	
	

	6
	农耕文化体验园道路拓宽改建(村部至后洋桥路段)

	计划村部至后洋桥路段约600米的破损机耕道进行拓宽改建，该项目计划2022年3月份开工7月份竣工通车。

	罗溪

畲族村
	基础设施
	2022
	由于村部至农耕文化体验园后洋段机耕道破损、路面又狭窄，存在严重的交通隐患，项目建后可确保车辆安全通行。
	35
	15
	20
	
	
	

	7
	康养休闲度假农庄提升项目
	古民居修缮、基础设施建设、发展特色农业观光产业。

	际头
畲族村
	民族村寨

保护发展
	2022
	进一步拓宽村民增收致富的渠道，带动我村水生经济作物种植和农业观光旅游的快速发展，使得青水际头畲族村村财增收进一步提高。
	60
	30
	30
	
	
	

	8
	古民居保护与修缮工程

	对13栋古民居进行坡屋面改造，预计总投资26万元，该项目乡已进入规划设计阶段，预计在2022年12月份完工。
	柯山
畲族村


	民族村寨

保护发展
	2022
	项目建成后，将进一步增强村落统一性及古民居保护。
	26
	13
	13
	
	
	

	9
	特色产业基础提升工程

	投入约38万元，用于锦绣黄桃，鸵鸟养殖基地的基础设施提升建设。
	百芑坵
畲族村
	产业发展
	2022
	进一步扶持特色种植、养殖产业，切实提高村集体、村民收入。
	38
	20
	18
	
	
	

	10
	特色村寨水尾垂钓园

	汀海畲族村水尾段特色村寨水尾垂钓园建设。
	汀海
畲族村
	产业发展
	2022
	建成可用于休闲也可以用于农田灌溉。
	30
	16
	14
	
	
	

	11
	沧海水確至官印山栈道景观提升工程工程

	沧海景区属青水畲寨3A景区水確、官印山及步道改造。
	沧海
畲族村
	产业发展
	2022
	进一步做强做大旅游产业，扩大景区影响力，提高旅游收入。
	32
	2
	30
	
	
	

	12
	林山畲族村写生打卡基地
	充分利用吊脚楼、云海、日出、生态等资源丰富优势，打造写生基地，计划2022年完成村内石头小路修缮、绿化种植、房屋修缮、电路整改、安装太阳能路灯、食堂住宿等基础设施。
	林山畲族村
	产业发展
	2022
	打造写生基地，进一步促进乡村旅游，推动民族乡村振兴发展。
	120
	65
	55
	
	
	

	13
	大科畲族村水东村口至大科村道路拓宽二期硬化工程
	大科畲族村果园4000亩，水果产量2200多万斤，原有道路无法满足需求，拟对水东村口至大科村道路拓宽二期2公里硬化。
	大科

畲族村
	基础设施
	2022
	改善产业发展条件，完善基础设施，促进乡村振兴。
	120
	70
	50
	
	
	

	14
	蔡地畲族村下蔡地自然村机耕路建设工 程
	修建机耕路1500米，解决农户运肥难、收粮难、收割机等农用机械下田难等问题。
	蔡地

畲族村
	基础设施
	2022
	加强农田水利基础设施建设，增强农业抵御自然灾害的能力，为发展现代农业打基础，促进农业生产可持续发展。
	45
	25
	20
	
	
	

	15
	畬药生态园

	拟在罗溪畲族村打造占地50亩的畲药生态园，种植七叶一枝花、艾草、金线莲、三叶青、铁皮石斛、南天竹等十多种药材。
	青水

畲族乡
	乡村振兴

试点培育
	2022
	形成一村一品产业特色，一是实现畲药种植规模化、产业化；二是结合罗溪畲族村农耕文化体验园的特色，打造农耕文化研学基地，成为民族乡村经济发展新增长点。
	1000
	700
	
	300
	
	

	16
	迎凤山公园改造提升

	拟对迎凤山公园项目进行改造提升，新建山顶健身休闲平台，添置健身器材，对周边景观进行提升改造，种植观赏性畲药。
	青水

畲族乡
	产业发展
	2022
	项目完成后，将建成集生态、观光、健身休闲为一体的生态山体公园项目，成为畲乡旅游观光新景点。
	400
	200
	
	200
	
	

	17
	青水畲族村村部

装修项目

	拟修建后可创造村财年收入3万元，可增加应急避难150人次，拟定于2022年3月份实施开工，5月份完工。
	青水

畲族村
	基础设施
	2022
	青水畲族村村部建成多年，至今未完善装修，项目完成后可改变村容村貌，改善办公居住条件。
	18
	6
	
	12
	
	

	18
	路灯亮化工程

	拟新建路灯100盏。
	黄景山

畲族村
	基础设施
	2022
	该项目实施后，可改善村容村貌，方便村民夜间出行。
	50
	30
	
	20
	
	

	19
	特色村寨提升工程（入户便道硬化）

	将村内入户便道进行硬化，全村入户便道总长2000米，预计总投资46万元，现已进入规划设计阶段，将于2022年9月份开工。
	柯山

畲族村
	民族村寨

保护发展
	2022
	项目建成后，将提升村寨环境，同时便利村民生产生活及出行。

	46
	23
	
	23
	
	

	20
	畲族风情康养步道建设工程

	拟集党建、畲族元素、健康休闲的畲族风情康养步道项目。
	百芑坵
畲族村
	民族村寨

保护发展
	2022
	进一步发掘和保护畲族文化，丰富村民健康生活方式。
	45
	25
	
	20
	
	

	21
	老鸦坑及瓦厂架农田泄洪渠工程

	在老鸦坑、瓦厂架这二个地方修建灌溉渠及泄洪渠，规格0.4米X0.4米，总长630米。
	沧海

畲族村
	基础设施
	2022
	老鸦坑、瓦厂架这二个地方有耕地130亩，原有灌溉渠、泄洪渠损毁严重，严重影响农户耕种，项目建成后可有效保护基本农田，保护农作物，提高经济效益。
	9.5
	1
	
	8.5
	
	

	22
	林山畲族村路灯

亮化工程
	计划在山顶坑、贯脚垅、佛台坑三个自然小组安装路灯，实施农村路灯亮化工程。
	林山

畲族村
	基础设施
	2022
	方便少数民族群众生产生活，促进民族乡村振兴发展。
	16
	7
	
	9
	
	


单位主要负责人：                       审核人：                   填报人：
2022－2023年福建省级少数民族发展任务资金（社会事业建设）项目库汇总表

填报单位：永安市民族与宗教事务局                               填报时间：2021年9月9日

	序号
	项目名称
	项目建设内容
	项目实施地点
	项目类型（文化、教育、卫生、体育）
	项目实施年度
	项目预期效益（绩效目标）
	资金投入（万元）
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	资金规模
	自筹
资金
	拟申请补助资金
	

	1
	畲族文化团队培育项目

	依托我乡丰富的民俗文化和非物质文化遗产，培育具有本地特色的畲族文化传播团队，开展民族舞蹈、民族歌曲、民族戏曲等表演活动。
	青水

畲族乡
	文化
	2022
	打造民族文化产业项目品牌，更好地保护、传承民族文化，促进文化产业增收。

	200
	100
	100
	

	2
	病房基础设施完善与改造项目

	完善建设呼叫系统、病房医用传输带，氧气汇流排等，将呼叫系统、医用氧气连接到病床，满足住院病人的需要；改造部分老人无障碍设施。
	青水畲族乡卫生院
	卫生
	2022
	改善病房目前的设施，为畲乡百姓提供优质服务医疗资源需求，提高卫生院的服务能力，增加畲乡百姓的获得感。
	22
	2
	20
	

	3
	少数民族文化体育综合馆

	拟筹建600平方米少数民族文化体育训练综合馆，组织师生学习、传承畲族传统文化，开展少数民族体育活动。
	永安市
民族中学
	体育
	2022
	展示优秀民族特色，促进畲乡民族文化水平的提高，推动畲乡文体活动的发展。
	150
	100
	50
	

	4
	民族中学教室、功能室照明修缮

	教室、功能室照明修缮，安装电风扇。
	永安市
民族中学
	教育
	2022
	改善学校教室功能照明老化情况，保护学生视力。
	25
	10
	15
	

	5
	教学楼设施设备改善

	学校计划对教学楼的设施设备进行更新以便更好的服务于民族小学的教育教学，计划2021年10月动工，2022年3月完工。

	永安市
民族中心小学
	教育
	2022
	教学楼于2013年投入使用，经过多年的使用，部分设施设备以老化，无法满足教育教学需求。项目完成后对于提升学校办学质量起着添砖加瓦的作用。
	40
	10
	30
	

	6
	录播室建设

	计划建造多功能录播室一间以提高教学教研活动质量。

	永安市
民族中心小学
	教育
	2022
	提升民族小学课堂教育教学实效性，对教师课堂授课情况实时动态录播。
	40
	10
	30
	


单位主要负责人：                          审核人：                   填报人：

2022－2023年福建省级少数民族发展任务资金（民族团结进步创建）项目库汇总表
填报单位：永安市民族与宗教事务局                                   填报时间：2021年9月9日
	序号
	项目名称
	项目建设内容
	项目实施地点
	项目类型（宣传教育、少数民族流动人口服务管理、群众性交流活动、示范单位（区）建设）
	项目实施年度
	项目预期效益（绩效目标）
	资金投入（万元）
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	资金规模
	自筹
资金
	省级少数民族补助资金
	

	1
	民族团结进步示范区建设

	加强青水畲族乡民族团结进步示范区建设，保护和发展畬乡传统文化和红色文化，组织建立8个志愿小分队，组织开展非遗、剪纸、刺绣等文化活动和唱民族歌、跳民族舞、演民族戏等活动。


	青水
畲族乡
	示范单位建设
	2022
	培育发展少数民族特色小镇，铸牢中华民族共同体意识。

	20
	10
	10
	

	2
	民族团结进步创建

	传承畲族传统文化，举办剪纸、板鞋、竹竿舞、山歌对唱、刺绣等畲族文化活动，结合畲乡“三月三”等文化民俗活动，促进民族团结进步。
	民族中学
	宣传教育

群众性交流活动
	2022
	让少数民族文化渊源流传，促进畲汉文化融合，民族团结进步。

	8
	3
	5
	

	3
	民族团结进步示范单位建设

	开展“畲剪”“畲绣”“大腔戏”“板鞋”等课程，用好学校编印的《和乐》材料，开展民族团结进步宣传教育和第二届“畲乡情”师生作品展。
	民族小学
	宣传教育

群众性交流活动

	2021
	进一步巩固各民族平等、团结、互助、和谐的社会主义民族关系，加快民族乡教育事业又好又快地发展。
	50
	10
	40
	


单位主要负责人：                   审核人：                    填报人：

